
令 和 ７ 年 ９ 月 吉 日 

岸和田市立太田小学校 

校  長   神﨑 俊之 

令和７年度大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業」推進校 

 

 

 

 

 

 

 

～～ ごあいさつ ～～ 

初秋の候、皆さま方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて本校では一昨年度より、大阪府教育庁の「スクール・エンパワーメント推進事業」確かな学

びを育む学校づくり推進校として研究と実践に取り組んでまいりました。 

つきましては、以下の要領で研究の一端を公開し皆様に本校の成果を報告したいと考えておりま

す。ご多用の折と存じますが、多くの方にご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

 

１、 日時   令和７年 11 月 14 日（金） 14：00～16：45 （受付 13：35～13：55） 

２、 会場   岸和田市立 太田小学校 

〒596-0831 岸和田市畑町 ３丁目１２―１号 

           電話 （０７４）４２７－８１２４ 

           FAX （０７４）４２７－８１２５ 

（JR 東岸和田駅より南東へ徒歩 1５分） 

 

３、講師及び指導助言 

 

 

 

 

 

 

 

 

4、タイムテーブル 

13：35 ～ 55   14：00     ～    14：45    15：00    ～    15：40   15：50           ～      16：30 

     

 

受付  公開授業 
移

動 
全体会 

休

憩 
講演 木村 憲太郎 氏  

会場撤収の関係上、16：50 には退校していただけるようご協力をお願いします。 

 

研究主題    「読解力を育む授業作り」 

～算数科の課題理解と話し合う活動で、思考を深める～ 

 

 

大阪教育大学 理数情報教育系 特任講師  木村 憲太郎 氏 

講演『  ３年間の太田小学校との関わり 

           ～ さらなる校内研修の充実・発展をめざして ～   』 

 

 国道 26 号線 

 
太田 
小学校 

ムツミ 

不動産 



5、公開授業について 

学年・学級 教科 単元名 場所 

1 年 1・2・3 組 算数 「かたちあそび」 １階１年各教室 

2 年 1・2・３組 算数 「新しい計算を考えよう」（かけ算） １階２年各教室 

3 年 1・2組 算数 「小数」 ２階３年各教室 

4 年 1・2組 算数 「分数をくわしく調べよう」 ２階４年各教室 

5 年 1・2組 算数 「比べ方を考えよう」（単位量あたりの大きさ） ３階５年各教室 

6 年 1・2組 算数 「データの調べ方」 ３階６年各教室 

 

 

6、全体会について 

1) 各学年の授業の報告 

2) 太田小学校の紹介と児童の実態 

3) 学力向上の取り組み 

4) 研究および TM 校としての取り組み 

 

 

7、参加申し込みについて 

・申し込み締め切り 1１月５日（水） 

・右の２次元コードを読み取って申し込みください。 

                        

https://forms.gle/9c7KNywBMikhK39V7 

 

 

   

８、 その他 

・名札、上履き、靴を入れる袋、をご持参ください。 

・自家用車使用の場合…入校証を発行しますので、

申し込みの際、必要事項を記入してください 

（→入校は裏門：正門進入の信号より 1本山側の道

を入る。） 

・駐車スペースの関係で、できるだけ乗り合わせて

お越しください。 

・駐輪場（バイク・自転車）は正門右手にあります。 

 

 

 

 
 
 

９、お問い合わせ・連絡先 

          

 

 

岸和田市教育委員会 学校教育部 学校教育課   

           指導主事 藤井 麻里 

TEL （０７２）４２３－９６８３ 

FAX （０７２）４２３－２４９６ 

 

 

自
動
車 🚥 

🚥 

文 
裏門 

https://forms.gle/9c7KNywBMikhK39V7

